
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 18.204, DE 05 DE MARÇO DE 2020.

Substitui membro do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle 
Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 
de Valorização dos Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB, nomeado 
pelo Decreto nº 17.949/2019, alterado pelo de nº 18.008/2019.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições; 

D E C R E T A

Art. 1º Fica nomeada Denise de Toledo Kato Inocêncio, suplente, em subs-
tituição à Flávia da Silva Bobillo, representante da Secretaria Municipal 
de Educação, para compor o Conselho Municipal de Acompanhamento e 
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB, 
para o Biênio 2019/2021, nomeado pelo Decreto nº 17.949, de 16 de julho 
de 2019, alterado pelo Decreto nº 18.008, de 09 de setembro de 2019.

Art. 2º Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições constantes 
do Decreto nº 17.949, de 16 de julho de 2019.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 05 de março de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa 

DECRETO Nº 18.208, DE 09 DE MARÇO DE 2020.
Transfere dotação orçamentária da ordem de R$ 62.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.352, de 13 de dezembro 
de 2019 e no art. 16 da Lei nº 9.243, de 27 de setembro de 2019, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento 
ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para 
outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do 
total das receitas previstas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, 
da Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos 
dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 62.000,00 (sessenta e dois mil reais), 
constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2020, assim discriminada:

Da dotação:
1) 08 08011 1545100401252 449051 Obras e Instalações: R$ 62.000,00

Para a dotação:
1) 08 08011 1545100402250 339039 Outros Serv. de Terceiros – P.J.: R$ 62.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 09 de março de 2020.
   

BARJAS NEGRI 
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO
Secretário Municipal de Obras

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LIII Nº 12.729

Piracicaba, 11 de março de 2020

LEI Nº 9.372, DE 04 DE MARÇO DE 2020.  
Dispõe sobre denominação de via pública no Loteamento Terras di Treviso, 
no bairro Jardim São Francisco, neste Município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,
Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele san-
ciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  3  7  2

Art. 1º Fica denominada de “Rua Luiz Alcindo Bruno”, Cidadão Prestante, a 
Rua 17 (dezessete) do Loteamento Terras di Treviso, no bairro Jardim São 
Francisco, neste Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, 04 de março de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador José Marcos Abdala.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Pregão Presencial nº 09/2020

 
Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados para levantamento 
do Valor da Terra Nua (VTN), dos imóveis rurais do município de Piracicaba, 
para fins de apuração da base de cálculo do Imposto sobre a Propriedade 
Territorial Rural (ITR) do exercício 2020, com serviço de assessoria e 
fornecimento de laudo/levantamento técnico do Valor de Terra Nua (VTN) 
em conformidade com as diretrizes das Instruções Normativas n° 1640 e 
n° 1877, da Receita Federal do Brasil.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s): 

ITEM EMPRESA(S) VALOR TOTAL

01 DE NADAI SEGURANÇA DO TRABALHO EIRELI R$ 8.500,00

Piracicaba, 09 de março de 2020.

Barjas Negri
 Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Pregão Presencial nº 13/2020

 
Objeto: Fornecimento parcelado de kit lanches.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s): 

LOTE EMPRESA(S) VALOR TOTAL

01 A PANHOCA PADARIA E CONFEITARIA LTDA R$ 11.900,00

Piracicaba, 09 de março de 2020.

Barjas Negri
 Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Pregão Presencial nº 15/2020

 
Objeto: Fornecimento parcelado de água mineral.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s): 

ITEM EMPRESA(S) VALOR UNITÁRIO

01 MARCOS ANTONIO PIASSA E CIA LTDA ME R$ 7,00

Piracicaba, 09 de março de 2020.

Barjas Negri
 Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Pregão Presencial nº 25/2020

 
Objeto: Prestação de serviços de aulas de yoga.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s): 

ITEM EMPRESA(S) VALOR UNITÁRIO

01 TEREZINHA PAIVA R$ 63,00

Piracicaba, 09 de março de 2020.

Barjas Negri
 Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 02/2020

Construção de bases em concreto para academia, passeios em concreto, 
iluminações e gramados em Centros de Lazer e Área Verde, com forneci-
mento de materiais, mão de obra e equipamentos

Comunicamos que a referida licitação foi deserta. Portanto, a mesma será 
PRORROGADA, tendo como data de abertura para o dia 13/04/2020 até 
às 13h30 e 14h, respectivamente.

O edital já está disponível para download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 10 de março de 2020.

Adriana Cristina Alcarde 
Setor de Licitação

Chefe

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 64/2020

Prestação de serviços de controle de mosquito culex, com fornecimento de 
mão de obra, materiais e equipamentos.

Tendo em vista a impugnação ao edital interposta pela empresa DESEN-
TUPIDORA RP EIRELI, fica SUSPENSA a abertura de referido pregão, 
marcada para o dia 12/03/2020.

Piracicaba, 10 de março de 2020.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe de Divisão de Compras



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quarta-feira, 11 de março de 20202

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada  
diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 74/2020

OBJETO: Aquisição de livros – formação professores
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/03/2020 às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 19/03/2020 às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 04 de março de 2020

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 85/2020

OBJETO: Prestação de serviços de conexão de internet com acesso de-
dicado e exclusivo.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 24/03/2020, às 14 horas.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 24/03/2020, às 14h30min.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 86/2020

OBJETO: Aquisição de materiais de construção
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 24/03/2020, às 14 horas.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 24/03/2020, às 14h30min.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico 
http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 10 de março de 2020.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

 PREGÃO ELETRÔNICO nº 87/2020

OBJETO: Aquisição de livros – Editora Brinque book
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 25/03/2020 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 25/03/2020 às 09 h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 10 de março de 2020

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público 
do Edital nº 02/2017, no emprego de Orientador de Alunos, em regime CLT, 
o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foram desclassificados por não terem 
comparecido no dia e horário estipulados, de acordo com o Capítulo 11 “DA 
CONTRATAÇÃO”, itens 11.4 “A convocação que trata o item anterior será 
realizada através de publicação no Diário Oficial do Município e/ou por corres-
pondência e, o candidato deverá apresentar-se à Prefeitura do Município de 
Piracicaba na data estabelecida no mesmo.” e 11.9 “O não comparecimento, 
quando convocado, implicará na sua exclusão e desclassificação em caráter 
irrevogável e irretratável do concurso público, comprovado através de Termo 
de Convocação e Aviso de Recebimento.”,  conforme segue:

Classificação Nome
19º Afro  Ricardo Doniseti Leme Penteado
107º  Dayanne Bento

Piracicaba, 10 de março de 2020.

  Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público 
do Edital nº 03/2019, no cargo de Escriturário, em regime Estatutário, o(s) 
candidato(s) abaixo relacionado(s) foram desclassificados por não terem 
comparecido no dia e horário estipulados, de acordo com o Capítulo XI 
“DA ADMISSÃO”, itens 11.2.3 “A convocação que trata o item anterior será 
realizada UNICAMENTE através de publicação no Diário Oficial do Município 
e no site institucional (www.piracicaba.sp.gov.br), no link Concurso Publico/
Editais, sendo de inteira responsabilidade e obrigação do candidato o 
acompanhamento das mencionadas publicações, não podendo ser alegada 
qualquer espécie de desconhecimento e, o candidato deverá apresentar-se 
à Prefeitura do Município de Piracicaba na data estabelecida no mesmo.” e 
11.2.8  “O não comparecimento no dia e horário estipulado, quando convo-
cado, implicará na sua exclusão e desclassificação em caráter irrevogável 
e irretratável do Concurso Público, comprovado através da Convocação no 
Diário Oficial do Município de Piracicaba.”,  conforme segue:

Classificação Nome
3º    Keila Naomi Inque
4º    Marcelo Hideki Watanabe
5º    Gislaine Aparecida Bueno Nicolau
2º Afro  Marcos Vinicius Mendes Andrade Peki
2º PCD  Ana Paula Francisco Guimarães

Piracicaba, 10 de março de 2020.

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público 
do Edital nº 03/2019, no cargo de Motorista, em regime Estatutário, o(s) 
candidato(s) abaixo relacionado(s) foram desclassificados por não terem 
comparecido no dia e horário estipulados, de acordo com o Capítulo XI 
“DA ADMISSÃO”, itens 11.2.3 “A convocação que trata o item anterior será 
realizada UNICAMENTE através de publicação no Diário Oficial do Município 
e no site institucional (www.piracicaba.sp.gov.br), no link Concurso Publico/
Editais, sendo de inteira responsabilidade e obrigação do candidato o 
acompanhamento das mencionadas publicações, não podendo ser alegada 
qualquer espécie de desconhecimento e, o candidato deverá apresentar-se 
à Prefeitura do Município de Piracicaba na data estabelecida no mesmo.” e 
11.2.8  “O não comparecimento no dia e horário estipulado, quando convo-
cado, implicará na sua exclusão e desclassificação em caráter irrevogável 
e irretratável do Concurso Público, comprovado através da Convocação no 
Diário Oficial do Município de Piracicaba.”,  conforme segue:

Classificação Nome
1º Afro  Luis Henrique Oliveira da Silva Santos

Piracicaba, 10 de março de 2020.

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

SEMPEM

Solicitação de Readaptação:
“DEFERIDO”: a readaptação da servidora GILMARA ADELIA MACHADO 
VICINO, número funcional 16.545-3, emprego de Agente Comunitário de 
Saúde, com base no cumprimento do art. 92 da Lei nº 8123, de 24/7/91 e 
o art. 140 do Decreto nº 3048, de 6/5/99, deliberada pelo Instituto Nacional 
de Previdência Social.
O Senhor Secretário Municipal de Administração informa que homologou a 
conclusão do processo, ficando tal servidora READAPTADA na função de 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO.

Local de atuação: Departamento Regional de Saúde - DRS-X
Endereço: Rua do Trabalho, 605 – Vila Independência – Piracicaba/SP
Fones: (19) 3437.7421 / 3437.7431

Atividades a serem desempenhadas pela servidora na função de auxiliar 
administrativo:

1. Controlar o recebimento de documentos em geral, com a finalidade de 
cadastrar e formar processos a serem enviados para as demais áreas;
2. Redigir e digitar documentos, correspondências e relatórios que se 
fizerem necessários;
3. Cadastrar informações pertinentes à sua área de trabalho;
4. Organizar e manter atualizados os arquivos;
5. Zelar pela manutenção de máquinas e equipamentos sob sua respon-
sabilidade;
6. Executar atribuições relacionadas ao escopo acima descrito, determinadas 
pela chefia imediata.

Piracicaba, 04 de março de 2020.

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração



PIRACICABA, quarta-feira, 11 de março de 2020 3

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA 
DO MEIO AMBIENTE

Piracicaba, 10 de março de 2020.

Convocação Decretos 16805/16 e 17035/17 
Pelo Presente Edital, informamos os Comunicados devolvidos do Correio com aviso de recebimento (AR), conforme 
segue, abaixo relacionados. Fica estabelecido o prazo de 02 (dois) dias após publicação deste, para o compa-
recimento junto à Administração do Cemitério Municipal da Vila Rezende, subordinada a Secretaria Municipal de 
Defesa do Meio Ambiente, para manifestação acerca do interesse na manutenção das concessões conferidas.

CONCESSIONÁRIO QUADRA GRUPO SEPULTURA ENDEREÇO

DOMINGOS DAS NEVES COSTA 9 12 30 RUA NEREU RAMOS, 346

PAULO CELSO DE MOURA & IRMÃOS 9 1-A 55 RUA ANGELO CORRER, 89

Sinval de Jesus Sarto
Diretor do Departamento de Ecossistemas

Engº Agrº José Otávio Machado Mentem
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 039 DE 09 DE MARÇO DE 2020

Designa, em substituição temporária, Professor Coordenador de Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
Professor “ADOLFO BASILE”
 
ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA, Secretária Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011, e 
CONSIDERANDO, a criação de nova vaga para a função de Professor Coordenador de escola de Educação Infantil 
e Ensino Fundamental, função esta que não pode permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade e 
continuidade regular das atividades na referida unidade escolar,

R E S O L V E

Art. 1º Designar a servidora pública municipal RAQUEL ELISANGELA ARTHUSO ARANTES, brasileira, casada, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Fundamental, inscrita no CPF sob nº 282.429.648-82 e portadora do RG 
24.230.683-4 e do número funcional 20.257-6, residente e domiciliada na Rua dos João de Barro, nº 212, Parque 
Chapadão, município de Piracicaba, para substituir em caráter temporário a função de Professor Coordenador na 
Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental Professor “Adolfo Basile” pelo prazo de 180 dias, no 
período de 27 de janeiro a 24 de julho de 2020, aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes 
da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 09 de março de 2020.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 585/2019

Registro de Preços para Fornecimento Parcelado de Confecção de Cartaz, Faixas e Banners

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
01 FRACASSADO -
02 FRACASSADO -
03 Mário Luís Bazani R$ 0,1290
04 RCprint Comunicação Visual R$ 0,8600
05 FRACASSADO -
06 RCprint Comunicação Visual R$ 10,5000
07 RCprint Comunicação Visual R$ 33,0000
08 RCprint Comunicação Visual R$ 15,0000

Piracicaba, 09 de março de 2020.

Angêla Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização
EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 43 / 2.020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa relacionada abaixo, 
para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo relativo a solicitação de Alvará de Eventos, quitação 
de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo 
de solicitação de Alvará de eventos n° 84.897/2.019, que deu origem a Notificação de Lançamento de Arbitramento 
Fiscal, lavrada em 25 de novembro de 2.019.
O não comparecimento do presente Edital implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do 
Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O con-
tribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados 
da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos 
termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 06 de março de 2.020.

CONTRIBUINTE:
O.A. PALÁCIOS CIRCO ME  
RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1.590 – SOLAR CORINTHIANO – JABOTICABAL/ S.P.
CEP: 14.876-112 – C.P.D. 94.073.452 – C.N.P.J. 28.790.211/0001-94

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  44/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa relacionada abaixo, 
para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto 
Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo  Levantamento Específico No. 
75291/2019  os procedimentos adotados nos presente processos, todos aplicados na data de 09/03/2020 Auto de 
Infração e Imposição de Multa N° 62436 e Notificação de Lançamento No. 52134.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida Ativa, nos 
termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos compro-
batórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 09 de Março de 2.020

CONTRIBUINTE: 
LUIZ ANTONIO MARQUES DA SILVA ME
RUA SANTA CRUZ, 137 – BAIRRO ALTO -  PIRACICABA/SP  
CEP 13419-020 – CNPJ:07.710.725/0001-12– CPD:632331

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  45/2020

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto Sobre Serviços – ISS incidente sobre a 
construção, reforma, ampliação ou demolição de imóveis conforme Visto de Conclusão (Habite-se) ou Certidão de Re-
gularização expedida pelo Departamento de Engenharia, efetuado conforme determina o Artigo 269 e Parágrafos da Lei 
Complementar No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), os contribuintes abaixo relacionados, 
ficando os mesmos convocados a comparecer na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, 
sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa nº, 2233 – 4º. Andar , nos termos do Artigo 3o., da Instrução Normativa No. 25/2008, 
de 28/11/2008, a fim de retirar(em) a(s) respectiva(s) guia(s) de recolhimento, sem prejuízo dos acréscimos relativos à 
correção monetária, multa de mora e juros moratórios, e providenciar(em) a sua quitação.

O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 15 (quinza) dias acarretará na inscrição do débito 
respectivo junto a Dívida ativa do Município, conforme determina o Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar 
No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 10 de Março de 2020

PROTOCOLO CONTRIBUINTE ASSUNTO
112370/2016 ALESSANDRO FELIPE BRUGNARO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
87508/2017 ALESSANDRO MARREIRA DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
102400/2016 ALEXANDRE BARBOSA DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
85925/2016 ALGATIERES ANDRO TOBIAS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
4042/2017 ALVIMAR MOREIRA DANTAS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
97312/2018 ANGELA CRISTINA BERTONCELLOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
125940/2016 ANTONIO DONIZETE BELLOTI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
140615/2016 ARTHUR BORCATO BENATTI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
117399/2019 CARLOS ALBERTO VIANNA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
129693/2019 CLAUDIO MARCOS HERGERT EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
94508/2018 DACILENE PINHEIRO LIMA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
161657/2018 DIEGO FERNANDO VITTI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
113309/2016 DIEGO GIMENES DE SOUSA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
157941/2019 EDNA APARECIDA CHICOLI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
109057/2018 EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
124329/2018 ELAINE CRISTINA LIBERALI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
97325/2016 ELDER WILSON MARQUES JUNIOR EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
140492/2019 EVA MARIA APARECIDA MATEUS LIMA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
85986/2016 FABIO DE JESUS DARIO DARIO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
94190/2016 FABIO JUNIOR DA COSTA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
123058/2016 FELIPE PEQUENO DE MELLO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
125849/2019 FELISBINO DE ALMEIDA LEME EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
22357/2019 FERNANDO H. FORTUNATO DOS SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
194572/2015 FLAVIO LUIZ ZENERATI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
40586/2019 IVA DE CASSIA SOUZA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
98110/2016 JANIERRE DIANA GRISOTTO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
148945/2018 JESSICA ALINE CORREA MENEGON EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
63384/2016 KELLY CRISTINA RAMOS VIDAL EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
94834/2018 KELLYDES CRISTINA DE FARIA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
71353/2017 LETICIA DONADON TROTTA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
129934/2016 LETICIA GOMES DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
190109/2019 LUCIANO DE JESUS JULIANI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
88419/2016 MARCELO GOMES FERREIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
96832/2016 MARCIA CRISTINA DE ALMEIDA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
113318/2016 MARCIO LUIS SAMPAIO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
135673/2015 MARCOS HENRIQUE DE PROENÇA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
142459/2018 MARIA CAROLINA DA SILVA MARIA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
110396/2019 MARIA THERESA MUNHOZ SEVERI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
176176/2016 MARIANA RIBAS DO AMARAL SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
124366/2017 MICHELE VIANA DE OLIVEIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
79575/2017 MIRIÃ HELENA CANDIDO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
142529/2016 NORBERTO AUGUSTO REZENDE NETO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
107651/2016 ODAIR JOSE PASSUELLO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
75237/2017 PATRICIA JUSTI ALMEIDA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
135287/2016 RICHARD BRINQUES ANUTO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
102405/2016 RONALDO JORGE OLEGARIO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
64224/2017 ROSANE DE CASTRO REZENDE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
183031/2019 SERLI MIYOKO SATO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
91986/2018 SIDNEI COELHO DA PAIXÃO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
111919/2016 TATIANA SANTOS DE OLIVEIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
114774/2018 THIAGO KERGES DE MENEZES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
98168/2016 TIAGO ALMEIDA MUNHOZ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
94836/2018 VICTOR HUGO AGNOLETTO DI FIORI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
124541/2018 VINICIUS DE AGUIAR EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
62492/2016 WLADEMAR MARQUES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO



PIRACICABA, quarta-feira, 11 de março de 20204

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa Ismed Farmacêutica Eireli EPP, de 
que foi emitida guia para pagamento de multa no valor de R$470,95 (quatrocentos e setenta reais e noventa e 
cinco centavos), referente a aplicação de penalidade apurada em Processo Administrativo por descumprimento 
contratual, do Processo 2.347/2018, Pregão Eletrônico 37/2018, com vencimento em 31/03/2020.

Piracicaba, 04 de março de 2020.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 170/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 543/2019

PROCESSO Nº 126.070/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar e ambulatorial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

4 30.000 ENV

EMBALAGEM MÉDICO HOSPITALAR: auto selante, com fita adesiva 
atóxica, íntegra e isenta de imperfeições, substâncias tóxicas, 
corantes e odores desagradáveis, com uma das faces em papel 
grau cirúrgico, com gramatura mínima de 60 g/m² e a outra face em 
filme laminado transparente, composto de multicamadas (poliéster 
e polipropileno), colorido ou pigmentado, resistente ao rasgo durante 
o processo de abertura, não deixando resquícios do filme no papel, 
gramatura de aproximadamente 54g/m², resistente a temperaturas de 
até 140; com indicadores químicos para vapor e para óxido de etileno, 
impressos fora da área nobre de esterilização, de aproximadamente 
1 cm² de área; bordas com selagem em filetes com no mínimo 9 
mm (variação de + ou - 3 mm) de largura em toda a extensão; com 
tamanho mínimo de 190 mm de largura por 370 mm de comprimento.

R$ 0,42 R$ 12.600,00

6 200.000 ENV

EMBALAGEM MÉDICO HOSPITALAR, auto selante, com fita adesiva 
atóxica, íntegra e isenta de imperfeições, substâncias tóxicas, 
corantes e odores desagradáveis, com uma das faces em papel 
grau cirúrgico, com gramatura mínima de 60 g/m² e a outra face em 
filme laminado transparente, composto de multicamadas (poliéster 
e polipropileno), colorido ou pigmentado, resistente ao rasgo durante 
o processo de abertura, não deixando resquícios do filme no papel, 
gramatura de aproximadamente 54g/m², resistente a temperaturas de 
até 140; com indicadores químicos para vapor e para óxido de etileno, 
impressos fora da área nobre de esterilização, de aproximadamente 
1 cm² de área; bordas com selagem em filetes com no mínimo 9 
mm (variação de + ou - 3 mm) de largura em toda a extensão; com 
tamanho mínimo de 60 mm de largura por 260 mm de comprimento.

R$ 0,15 R$ 30.000,00

Itens 04 e 06 – Nacional Comercial Hospitalar S.A.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 35/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 402/2019

PROCESSO Nº 130.375/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material odontológico 

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

4 200 ENV

BICARBONATO DE SÓDIO: pó para aparelho de jato de profilaxia 
dental, sendo do mais alto grau de pureza disponível para remoção de 
placa bacteriana, com granulometria ideal superfina, impossibilitando 
o entupimento do aparelho, não causando danos ao esmalte ou a 
gengiva. Com a seguinte característica: envelopes plásticos ou de 
alumínio contendo 40grs cada. Compatível com o aparelho da marca 
DABI ATLANTE.

R$ 1,66 R$ 332,00

6 1.500 TUB
Condicionador dental gel seringa com 2,5 ml a 3 ml, contendo em sua 
composição ácido fosfórico a 37%. Acompanhar ponteira para aplicação 
em plástico descartável.

R$ 1,00 R$ 1.500,00

7 15.000 TUB

CREME DENTAL com ingrediente ativo fluoreto ou monofluorfosfato de 
sódio (entre 1250 a 1450 ppm de flúor). Deve apresentar pelo menos 
1000ppm de flúor solúvel quando fabricado (amostra fresca) e que 
mantenha no mínimo 800ppm de flúor solúvel pelo prazo de 3 anos da 
fabricação. Ingredientes mínimos: água, sílica, sorbitol, lauril sulfato de 
sódio, goma de celulosa, aroma (menta ou hortelã), sacarina sódica, 
carbonato de cálcio, fosfato trissódico. Fluidez total que não escorra 
para fora da embalagem e não sofra endurecimento ou ressacamento 
na ponta do tubo. Tubo contendo 90g.

R$ 3,24 R$ 48.600,00

9 5 CAI
EDTA trissódico - concentração 24%, formulação em gel hidrossolúvel 
pH entre 8,5 a 9,0. Apresentação caixa 2 x 3g seringas + 06 bicos 
aplicadores.

R$ 21,00 R$ 105,00

10 10 FRA Eucaliptol, solvente de guta percha, para desobturação de canal 
contendo 10ml cada vidro. R$ 5,50 R$ 55,00

11 70 FRA EUGENOL de 20 ml. R$ 7,49 R$ 524,30

12 5.000 COM EVIDENCIADOR DE PLACA BACTERIANA a base de FUCSINA. 
Embalagem com 120 comprimidos cada caixa. R$ 0,13 R$ 650,00

14 300 FRA FLUOR GEL 1,23%. Frasco com 200ml, com sabor morango ou Tutti-
Frutti, sendo flúor para aplicação tópica durante um minuto, tixotrópico. R$ 4,90 R$ 1.470,00

15 120 UNI

Formocresol que propicia mumificação pulpar contendo em sua formula 
formaldeído 19% tricresol 35%, glicerina 15%, veículo aquoso q.s.p. 
100 ml que atue evitando o ressecamento dental após o procedimento. 
Frasco com 10 ml.

R$ 3,00 R$ 360,00

17 250 LIT LÍQUIDO DAKIN, frasco com 1.000ml. R$ 4,10 R$ 1.025,00
18 50 FRA Pó de oxido de zinco, contendo 50 gramas cada frasco. R$ 3,61 R$ 180,50
19 120 UNI Paramonoclorofenol canforado, frasco com 20ml. R$ 4,14 R$ 496,80

23 50 FRA
Solução hemostática tópica com 10ml. Cada grama contém 250 mg de 
cloreto de alumínio, 1 mg de sulfato de hidroxiquinoleina de alumínio, 
em veículo alcoólico/glicol/aquoso.

R$ 10,50 R$ 525,00

26 15 BIS VERNIZ de fluoreto de sódio a 5% com 22.600 ppm de flúor em base 
de resina. Bisnaga com 10 ml. R$ 241,65 R$ 3.624,75

Itens 4, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 17, 18, 19, 23 e 26. Diabéticos Eireli- EPP.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 111/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 509/2019

PROCESSO Nº 118.328/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos veterinários

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
08 150 COM Comprimido contendo 1mg de meloxicam. R$ 1,31 R$ 196,50

11 5 FRA MELOXICAM: injetável, frasco de 50 ml a 2% para aplicação via 
intramuscular ou intravenosa. R$ 82,00 R$ 410,00

12 48 COM METERGOLINA: comprimido de 2 mg. R$ 5,90 R$ 283,20

13 20 FRA Oxitetraciclina (dihidratada) concentração 20g/100ml, solução injetável 
em frasco com 20ml. R$ 12,40 R$ 248,00

16 10 POT UNGUENTO composto a cada 100g por: óxido de zinco 20g, óleo de 
pinho 5g, caulim 32g, xilol 6g. Pote de 250g. R$ 60,00 R$ 600,00

Itens 08, 11, 12, 13 e 16 - Agroveterinária Produtos Veterinários Ltda - EPP

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

RETIFICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 594/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 333/2019

PROCESSO Nº 98.597/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de tonner e cartucho

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 60 Unid.
Cartucho de Toner p/ impressora HP Laserjet  modelo M551dn, Original 
ou Compatível, não remanufaturado, completo, Ciano, rendimento 
5.500 páginas, referência (CE401A)

R$ 75,00 R$ 4.500,00

04 60 Unid.
Cartucho de Toner p/ impressora HP Laserjet  modelo M551dn, Original 
ou Compatível, não remanufaturado, completo, Magenta, rendimento 
5.500 páginas, referência (CE403A)

R$ 90,00 R$ 5.400,00

11 15 Unid.
Cartucho de Toner para Impressora HP, Laser Jet,  Modelo 2015, 
Original ou compatível, Não remanufaturado, Completo, Preto, 
Rendimento 7.000 páginas,  Referência Q7553X

R$ 40,00 R$ 600,00

15 10 Unid.
Cartucho de toner para impressora HP LaserJet modelo CP3505dn, 
original ou compatível, não remanufaturado, completo, rendimento 
6.000 páginas, magenta, referência Q7583A.

R$ 160,00 R$ 1.600,00

18 20 Unid.
Toner para para impressora HP Laser Jet modelo 4700  Original 
ou Compatível, não remanufaturado, completo, PRETO, referência 
(Q5950)

R$ 250,00 R$ 5.000,00 

20 20 Unid.
Toner para para impressora HP Laser Jet modelo 4700  Original ou 
Compatível, não remanufaturado, completo, AMARELO, referência 
(Q5952)

R$ 250,00 R$ 5.000,00

21 20 Unid.
Toner para para impressora HP Laser Jet modelo 4700  Original ou 
Compatível, não remanufaturado, completo, MAGENTA, referência 
(Q5953)

R$ 250,00 R$ 5.000,00 

Itens 02, 04, 11, 15, 18, 20 e 21 – Distrisupri Distribuidora e Comércio Ltda ME.

GUARDA CIVIL
 
HOMOLOGAÇÃO: Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a 
conclusão da Comissão Permanente Processante e de Sindicância no seguinte processo:

Processo nº.: 10.445/2020

Assunto: Revisão de Processo Administrativo Disciplinar diante das penalidades aplicadas, no PAD nº. 150.936/2017, 
em face do agente de segurança pública, SAMUEL CLAUDINO DOS SANTOS, lotado na Secretaria da Guarda 
Civil, por infringência ao disposto nos artigos 28, incisos XXII, com o agravante no artigo 34, inciso I, alíneas a’, com 
penalidade prevista no artigo 35, inciso IV e artigo 38, incisos III e XIV, todos da Lei Complementar nº. 067/1996 – 
Estatuto da Guarda Civil –, (em virtude da conclusão do Processo Criminal nº. 0018159-74.2015.8.26.0451 junto 
à 3ª Vara Criminal desta Comarca). 

Conclusão: CONCLUI, por unanimidade, em MANTER a penalidade de SUSPENSÃO por 05 (cinco) dias, em face 
do GC SAMUEL CLAUDINO DOS SANTOS, por infringência ao disposto nos artigos 28, incisos XXII, com o agra-
vante no artigo 34, inciso I, alíneas a’, com penalidade prevista no artigo 35, inciso III, todos da Lei Complementar 
nº. 067/1996 – Estatuto da Guarda Civil do Município de Piracicaba.

Ainda, sendo transgressão de caráter GRAVE (artigo 29, inc. III - Lei 067/1996), a Comissão faz entender conveniente 
manter o encaminhamento do Requerente ao Estado Maior da Guarda Civil para proceder as devidas orientações, 
com intuito de evitar novas ocorrências.

BRUNO ROBERTO ARIEDE
Presidente da CPPS

 
HOMOLOGAÇÃO: Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a 
conclusão da Comissão Permanente Processante e de Sindicância no seguinte processo:

Processo nº.: 5.184/2020

Assunto: Sindicância com o objetivo de apurar supostas irregularidades e responsabilidades sobre fatos envolvendo 
Guardas Civis conforme Ofício nº069/GCMP. 

Conclusão: Diante de todo o exposto, após analisado, consoante às provas colacionadas aos autos, a Comissão 
CONCLUI, por unanimidade, pelo ARQUIVAMENTO do processo de Sindicância. 

Logo, ficam desqualificadas as imputações atribuídas aos Sindicados.

BRUNO ROBERTO ARIEDE
Presidente da CPPS



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quarta-feira, 11 de março de 2020 5

   
HOMOLOGAÇÃO: Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte processo:

Processo nº.: 5.990/2020

Assunto: Sindicância com o objetivo de apurar supostas irregularidades e respon-
sabilidades sobre fatos envolvendo Guardas Civis conforme Ofício nº.046/GCMP. 
Conclusão: Diante de todo o exposto, após analisado, consoante às provas 
colacionadas aos autos, a Comissão CONCLUI, por unanimidade, pelo 
ARQUIVAMENTO do processo de Sindicância. 
Logo, ficam desqualificadas as imputações atribuídas aos Sindicados.

BRUNO ROBERTO ARIEDE
Presidente da CPPS

HOMOLOGAÇÃO: Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte processo:

Processo nº.: 6.039/2020

Assunto: Sindicância com o objetivo de apurar supostas irregularidades e 
responsabilidades sobre fato envolvendo Guardas Civis conforme Ofício 
nº. 037/2019 do Comando da GCMP. 
Conclusão: Diante de todo o exposto, após analisado, consoante às provas 
colacionadas aos autos, a Comissão CONCLUI, por unanimidade, pelo 
ARQUIVAMENTO do processo de Sindicância. 
Logo, ficam desqualificadas as imputações atribuídas aos Sindicados.

BRUNO ROBERTO ARIEDE
Presidente da CPPS

  
HOMOLOGAÇÃO: Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte processo:

Processo nº.: 6.062/2020

Assunto: Sindicância com o objetivo de apurar supostas irregularidades e respon-
sabilidades sobre fatos envolvendo Guardas Civis conforme Ofício nº.09/GCMP. 
Conclusão: Diante de todo o exposto, após analisado, consoante às provas 
colacionadas aos autos, a Comissão CONCLUI, por unanimidade, pelo 
ARQUIVAMENTO do processo de Sindicância. 
Logo, ficam desqualificadas as imputações atribuídas aos Sindicados.

BRUNO ROBERTO ARIEDE
Presidente da CPPS

   
HOMOLOGAÇÃO: Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte processo:

Processo nº.: 126.887/2020

Assunto: Sindicância com o objetivo de apurar supostas irregularidades e respon-
sabilidades sobre fatos envolvendo Guarda Civil conforme Ofício nº.034/GCMP.
Conclusão: Diante de todo o exposto, após analisado, consoante às provas 
colacionadas aos autos, a Comissão CONCLUI, por unanimidade, pelo 
ARQUIVAMENTO do processo de Sindicância. 
Logo, ficam desqualificadas as imputações atribuídas ao Sindicado.

BRUNO ROBERTO ARIEDE
Presidente da CPPS

HOMOLOGAÇÃO: Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte processo:

Processo nº.: 164.112/2019

CONCLUSÃO:  Diante de todo o exposto, após analisado, consoante às 
provas colacionadas aos autos, a Comissão CONCLUI, por unanimidade, 
pela aplicação da penalidade de SUSPENSÃO por 01 (um) dia, em face do 
CD/GC FRANCISCO JOSÉ PAULINO DOS SANTOS, por infringência ao 
disposto no artigo 27, incisos I e II, e do artigo 28, inciso XLII e XCI, artigo 
29, inciso III, artigo 31, inciso I, artigo 34, inciso I alínea “b”, com penalidade 
prevista no artigo 35, inciso III, todos da Lei Complementar nº. 067, de 09 de 
dezembro de 1996 – Estatuto da Guarda Civil do Município de Piracicaba.
Ainda, sendo transgressão de caráter GRAVE (artigo 29, inc. III - Lei 
067/1996), a Comissão faz entender conveniente o encaminhamento do 
Sindicado ao Estado Maior da Guarda Civil para proceder as devidas 
orientações, com intuito de evitar novas ocorrências.
De maneira idêntica, após analisado, consoante às provas colacionadas aos 
autos, a Comissão CONCLUI, por unanimidade, pela aplicação da penali-
dade de SUSPENSÃO por 01 (um) dia, em face do GC JOÃO APARECIDO 
DA SILVA, por infringência ao disposto no artigo 27, incisos I e II, e do artigo 
28, inciso XLII e XCI, artigo 29, inciso III, artigo 31, inciso I, artigo 34, inciso 
I alínea “b”, com penalidade prevista no artigo 35, inciso III, todos da Lei 
Complementar nº. 067, de 09 de dezembro de 1996 – Estatuto da Guarda 
Civil do Município de Piracicaba.
Ainda, sendo transgressão de caráter GRAVE (artigo 29, inc. III - Lei 
067/1996), a Comissão faz entender conveniente o encaminhamento do 
Sindicado ao Estado Maior da Guarda Civil para proceder as devidas 
orientações, com intuito de evitar novas ocorrências. 

BRUNO ROBERTO ARIEDE
Presidente da CPPS

HOMOLOGAÇÃO: Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte processo:

Processo nº.: 165.889/2019

Assunto: Sindicância com o objetivo de apurar supostas irregularidades e 
responsabilidades sobre fatos envolvendo Guarda Civil por descumprimento 
de dever legal conforme artigo 5º, §1º do Decreto 17.234/2017 motivado 
pelo Memorando nº.35/2019/DRH/Semad.
Conclusão: Diante de todo o exposto, após analisado, consoante às provas 
colacionadas aos autos, a Comissão CONCLUI, por unanimidade, pelo 
ARQUIVAMENTO do processo de Sindicância. 

BRUNO ROBERTO ARIEDE
Presidente da CPPS

PROCURADORIA GERAL
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inteligência do artigo 25, “caput”, c/c artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações. (conforme Parecer Jurídico n.º 161/2020, anexo aos autos).

Órgão Interessado: Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes.
Objeto: Para pagamento de anuidade.
Contratada:  ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE TRANSPORTES PÚBLICOS– ANTP.
Valor: R$ 6.937,00 (seis mil, novecentos e trinta e sete reais).
Prazo Contratual: até dezembro de 2020.
Protocolo nº 37.080/2020.
Requisição: 1.099/2020.

1 - Vistos.
2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando o 
Parecer Jurídico, dispenso de licitação a presente despesa no valor de R$ 
6.937,00 (seis mil, novecentos e trinta e sete reais).
3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal n.º 
16.918, de 02 de janeiro de 2017.
4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar 
a presente dispensa de licitação.

JORGE AKIRA KOBAYASKI
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

Ratifico a presente despesa feita por meio de inexigibilidade de licitação, conforme 
Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

__________

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inteligência do Artigo 25, inciso I, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações. (conforme Parecer Jurídico n.º 169/2020, anexo aos autos)

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Transportes Internos.
OBJETO: Aquisição de peças e serviços para máquina da linha “JCB” para 
a manutenção da frota municipal.
CONTRATADO: Automec Comércio de Veículos Novos e Usados Ltda. - 
CNPJ: 06.165.580/0001-53.
VALOR: R$ 20.000,00 (Vinte mil reais), sendo 15.000,00 (Quinze mil reais) 
referente a gastos com peças e R$ 5.000,00 (Cinco mil reais) referente a 
prestação de serviços.
REQUISIÇÕES n.ºs 1130 e 1131/2020.
EXPEDIENTE PROTOCOLO n.º 38.006/2020.
PRAZO CONTRATUAL: até 31 de dezembro de 2020.

1 - Visto.
2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, bem como os 
preços estarem compatíveis com os praticados no mercado, e considerando 
o Parecer Jurídico, prescinde de licitação a presente despesa no valor total 
de R$ 20.000,00 (Vinte mil reais).
3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal n.º 
16.918, de 02 de janeiro de 2017.
4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar 
a presente inexigibilidade de licitação.

CAMILO ANTONIO BARIONI
Secretário Municipal de Transportes Internos

Ratifico a presente despesa feita através de inexigibilidade de licitação, 
conforme Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de Trans-
portes Internos.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

__________

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inteligência do Artigo 25, inciso I, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações. (conforme Parecer Jurídico n.º 183/2020, anexo aos autos)

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde.
OBJETO: para prestação de serviços de manutenção e calibração nas 
bombas de seringa do SAMU.
CONTRATADO: LCR COMERCIAL CAMPINAS LTDA. – CNPJ: 
96.416.771/0001-33.
VALOR: R$ 2.080,00 (dois mil e oitenta reais).
REQUISIÇÃO n.º 912/2020.
PROCESSO n.º 36.135/2020.
PRAZO CONTRATUAL: 07 (sete) dias úteis.

1 - Visto.
2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, bem como os 
preços estarem compatíveis com os praticados no mercado, e considerando 
o Parecer Jurídico, prescinde de licitação a presente despesa no valor de 
2.080,00 (dois mil e oitenta reais).
3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal n.º 
16.918, de 02 de janeiro de 2017.
4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar 
a presente inexigibilidade de licitação.

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

Ratifico a presente despesa feita através de inexigibilidade de licitação, 
conforme Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

__________

Aditamento ao Contrato – Contratada: RM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
EIRELI - EPP. – CNPJ nº 27.157.595/0001-40 (SEMTRE)
Código Licitação nº 2018.000.001.010
Código Ajuste nº 2018.000.000.807
Contrato: n.º 1526/2018.
Proc. Admin.: nº 108.503/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 314/2018.
Objeto: Prestação de serviços de limpeza, zeladoria e portaria.
Valor: R$ 363.999,96 (trezentos e sessenta e três mil, novecentos e noventa 
e nove reais e noventa e seis centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 11/12/2018.

DO ADITIVO – PRAZO 
Aditivo nº 1.526/2018 – 1.
Valor: R$ 181.999,98 (cento e oitenta e um mil, novecentos e noventa e 
nove reais e noventa e oito centavos).
Prazo: 06 (seis) meses a partir de 11/12/2019 a 10/05/2020, ou até a con-
clusão de novo certame licitatório.
Data: 06/03/2020.

Contratada: GR INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TRANSPORTES DE PRODU-
TOS QUÍMICOS LTDA. – CNPJ nº 03.157.268/0002-00 (SELAM)
Código Licitação nº 2019.000.001.782
Código Ajuste nº 2020.000.000.259
Contrato nº 388/2020.
Proc. Admin.: nº 140.692/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 482/2019.
Objeto: Fornecimento parcelado de produtos para tratamento de água de piscinas.
Valor: R$ 47.600,00 (quarenta e sete mil e seiscentos reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 05/03/2020.

Contratada: OURO FINO TECNOLOGIAS AMBIENTAIS LTDA – ME. – CNPJ 
nº 18.671.163/0001-61 (SELAM)
Contrato nº 389/2020.
Proc. Admin.: nº 140.692/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 482/2019.
Objeto: Fornecimento parcelado de produtos para tratamento de água de piscinas.
Valor: R$ 2.193,10 (dois mil, cento e noventa e três reais e dez centavos).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 05/03/2020.

Contratada: KIRIN COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS EIRELI. – CNPJ 
nº 09.394.862/0001-10 (SELAM)
Contrato nº 390/2020.
Proc. Admin.: nº 140.692/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 482/2019.
Objeto: Fornecimento parcelado de produtos para tratamento de água de piscinas.
Valor: R$ 235,00 (duzentos e trinta e cinco reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 05/03/2020.

Contratada: AVAREMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI 
– EPP. – CNPJ nº 11.195.057/0001-00 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2020.000.001.647
Código Ajuste nº 2020.000.000.260
Contrato nº 392/2020.
Proc. Admin.: nº 110.431/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 362/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
531/2019 (válida até 28/10/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos - mandado judicial.
Valor: R$ 8.041,00 (oito mil e quarenta e um reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 05/03/2020.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quarta-feira, 11 de março de 20206

Contratada: CUMMINS VENDAS E SERVIÇOS DE MOTORES E GERA-
DORES LTDA. – CNPJ nº 61.838.884/0001-42 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2020.000.001.904
Código Ajuste nº 2020.000.000.262
Contrato nº 393/2020.
Proc. Admin.: nº 198.641/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 02/2020.
Objeto: Aquisição de gerador.
Valor: R$ 146.900,00 (cento e quarenta e seis mil e novecentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 05/03/2020.

Contratada: SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA 
SEGURANÇA LTDA - EPP. – CNPJ nº 11.950.435/0001-13 (SEMUTTRAN)
Código Licitação nº 2019.000.001.439.
Código Ajuste nº 2020.000.000.258
Contrato nº 387/2020.
Proc. Admin.: nº 50.119/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 177/2019 – Ata de Registro de Preços nº 
335/2019 (válida até 28/06/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de impressoras e scanners.
Valor: R$ 16.482,00 (dezesseis mil, quatrocentos e oitenta e dois reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 05/03/2020.

Contratada: LABCITY PRODUTOS MÉDICOS E LABORATORIAIS LTDA. 
– CNPJ nº 33.887.459/0001-08 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2019.000.001.662
Código Ajuste nº 2020.000.000.255
Contrato nº 383/2020.
Proc. Admin.: nº 110.250/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 365/2019 – Ata de Registro de Preços nº 
515/2019 (válida até 25/10/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de fraldas para atender mandado judicial.
Valor: R$ 33.140,42 (trinta e três mil, cento e quarenta reais e quarenta e 
dois centavos).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 05/03/2020.

Contratada: MEDIC-PHARM COMERCIAL LTDA – EPP. – CNPJ nº 
10.463.731/0001-27 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2019.000.001.691.
Código Ajuste nº 2020.000.000.251
Contrato nº 381/2020.
Proc. Admin.: nº 112.754/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 397/2019 – Ata de Registro de Preços nº 
587/2019 (válida até 18/11/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos para atender mandado 
judicial.
Valor: R$ 18.900,00 (dezoito mil e novecentos reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 05/03/2020.

Contratada: PORTAL LTDA. – CNPJ nº 05.005.873/0001-00 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2019.000.001.624
Código Ajuste nº 2020.000.000.246
Contrato nº 377/2020.
Proc. Admin.: nº 111.160/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 357/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
521/2019 (válida até 25/10/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de insulinas para atender mandado judicial 
e programa municipal.
Valor: R$ 18.470,10 (dezoito mil, quatrocentos e setenta reais e dez cen-
tavos).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 05/03/2020.

Contratada: DROGARIA DUARTE LTDA – ME. – CNPJ nº 26.918.586/0001-
61 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2019.000.001.624
Código Ajuste nº 2020.000.000.244
Contrato nº 376/2020.
Proc. Admin.: nº 111.160/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 357/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
522/2019 (válida até 25/10/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de insulinas para atender mandado judicial 
e programa municipal.
Valor: R$ 13.580,00 (treze mil, quinhentos e oitenta reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 05/03/2020.

Contratada: PORTAL LTDA. – CNPJ nº 05.005.873/0001-00 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2019.000.001.651
Código Ajuste nº 2020.000.000.243
Contrato nº 375/2020.
Proc. Admin.: nº 108.398/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 370/2019 – Ata de Registro de Preços nº 
519/2019 (válida até 25/10/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos para atender mandado 
judicial.
Valor: R$ 17.244,08 (dezessete mil, duzentos e quarenta e quatro reais e 
oito centavos).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 05/03/2020.

Contratada: FORTRAC VEÍCULOS E MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA. – 
CNPJ nº 46.986.386/0001-53 (SEMA)
Código Licitação nº 2019.000.001.774
Código Ajuste nº 2020.000.000.242
Contrato nº 372/2020.
Proc. Admin.: nº 76.959/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 495/2019.
Objeto: Aquisição de trator agrícola.
Valor: R$ 104.500,00 (cento e quatro mil e quinhentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 04/03/2020.

Contratada: MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONS-
TRUÇÃO LTDA ME. – CNPJ nº 15.195.640/0001-71 (SEMOB)
Código Licitação nº 2019.000.001.442
Código Ajuste nº 2020.000.000.245
Contrato nº 374/2020.
Proc. Admin.: nº 43.174/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 143/2019 – Ata de Registro de Preços nº 
343/2019 (válida até 03/07/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de cimento e cal.
Valor: R$ 27.600,00 (vinte e sete mil e seiscentos reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 04/03/2020.

Contratada: DAKFILM COMERCIAL LTDA. – CNPJ nº 61.613.881/0001-00 
(SAÚDE)
Contrato nº 378/2020.
Proc. Admin.: nº 78.645/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 241/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
367/2019 (válida até 16/07/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos e fraldas – mandado 
judicial.
Valor: R$ 9.660,84 (nove mil, seiscentos e sessenta reais e oitenta e quatro 
centavos).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 05/03/2020.

Contratada: CENTRO OFTALMOLÓGICO DE REFERENCIA LTDA. – CNPJ 
nº 10.666.439/0001-01 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2020.000.000.032
Código Ajuste nº 2020.000.000.248
Contrato nº 379/2020.
Proc. Admin.: nº 176.885/2019.
Licitação: Pregão Presencial n° 247/2019.
Objeto: Prestação de serviços de exames oftalmológicos, com fornecimento 
de materiais, equipamentos e insumos.
Valor: R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 05/03/2020.

Contratada: CARRONE & CARRONE LTDA – ME. – CNPJ nº 
00.752.867/0001-01 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2019.000.001.397
Código Ajuste nº 2020.000.000.249
Contrato nº 380/2020.
Proc. Admin.: nº 43.790/2019.
Licitação: Pregão Presencial n° 62/2019 – Ata de Registro de Preços nº 
300/2019 (válida até 18/06/2020).
Objeto: Prestação de serviços de serralheria.
Valor: R$ 118.520,79 (cento e dezoito mil, quinhentos e vinte reais e setenta 
e nove centavos).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 05/03/2020.

Contratada: FARMA 2 PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA – EPP. – CNPJ nº 
24.826.631/0001-22 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2019.000.001.705
Código Ajuste nº 2020.000.000.252
Contrato nº 382/2020.
Proc. Admin.: nº 126.826/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 407/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
583/2019 (válida até 18/11/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 23.312,00 (vinte e três mil, trezentos e doze reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 05/03/2020.

Contratada: CREMER S/A. – CNPJ nº 82.641.325/0021-61 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2019.000.001.705
Código Ajuste nº 2020.000.000.253
Contrato nº 384/2020.
Proc. Admin.: nº 126.826/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 407/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
580/2019 (válida até 18/11/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 18.295,00 (dezoito mil, duzentos e noventa e cinco reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 05/03/2020.

Contratada: CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA. – CNPJ nº 55.309.074/0001-
04 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2019.000.001.705
Código Ajuste nº 2020.000.000.254
Contrato nº 385/2020.
Proc. Admin.: nº 126.826/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 407/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
581/2019 (válida até 18/11/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 8.369,00 (oito mil, trezentos e sessenta e nove reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 05/03/2020.

Contratada: POLAR FIX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOS-
PITALARES LTDA. – CNPJ nº 02.881.877/0001-64 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2019.000.001.705
Código Ajuste nº 2020.000.000.256
Contrato nº 386/2020.
Proc. Admin.: nº 126.826/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 407/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
582/2019 (válida até 18/11/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 52.940,00 (cinquenta e dois mil, novecentos e quarenta reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 05/03/2020.

Contratada: MEDICAL CHIZZOLINI LTDA – ME. – CNPJ nº 25.067.657/0001-
05 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2019.000.001.705
Código Ajuste nº 2020.000.000.257
Contrato nº 391/2020.
Proc. Admin.: nº 126.826/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 407/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
584/2019 (válida até 18/11/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 15.066,00 (quinze mil e sessenta e seis reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 05/03/2020.

Contratada: GOLED INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA – ME. – CNPJ nº 
32.617.419/0001-83 (SEMOB)
Código Licitação nº 2019.000.001.851
Código Ajuste nº 2020.000.000.261
Contrato nº 394/2020.
Proc. Admin.: nº 127.559/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 474/2019.
Objeto: Aquisição de materiais elétricos.
Valor: R$ 55.760,18 (cinquenta e cinco mil, setecentos e sessenta reais e 
dezoito centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 05/03/2020.

Contratada: TORREZAN MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA – ME. – CNPJ nº 
19.109.466/0001-58 (SEMOB)
Código Licitação nº 2019.000.001.851
Código Ajuste nº 2020.000.000.263
Contrato nº 396/2020.
Proc. Admin.: nº 127.559/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 474/2019.
Objeto: Aquisição de materiais elétricos.
Valor: R$ 27.950,00 (vinte e sete mil, novecentos e cinquenta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 05/03/2020.

Contratada: D. RODRIGUES INSTALADORA EIRELI – ME. – CNPJ nº 
26.524.420/0001-60 (SEMOB)
Código Licitação nº 2019.000.001.851
Código Ajuste nº 2020.000.000.267
Contrato nº 395/2020.
Proc. Admin.: nº 127.559/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 474/2019.
Objeto: Aquisição de materiais elétricos.
Valor: R$ 37.530,00 (trinta e sete mil, quinhentos e trinta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 05/03/2020.

Aditamento ao Contrato – Contratada: VIAÇÃO STÊNICO LTDA. – CNPJ 
nº 46.765.186/0001-70 (SELAM)
Código Licitação nº 2019.000.001.429
Código Ajuste nº 2019.000.000.767
Contrato nº 1174/2019.
Proc. Admin.: nº 53.900/2019.
Licitação: Pregão Presencial n° 65/2019.
Objeto: Locação de ônibus.
Valor: R$ 154.000,00 (cento e cinquenta e quatro mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/07/2019.

DO ADITIVO – PRAZO 
Código Aditivo nº 2020.000.000.044.
Aditivo nº 1.174/2019 – 1.
Valor: R$ 154.000,00 (cento e cinquenta e quatro mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 05/03/2020.

2º Termo Aditivo ao Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município 
de Piracicaba e o CENTRO DE APOIO AOS PORTADORES DO VÍRUS 
HIV/AIDS E HEPATITES VIRAIS – CAPHIV. – CNPJ nº 16.595.052/0001-
98 (SAÚDE)
Convênio nº 89/2019.
Protocolo nº 129.469/2019.
Base Legal: Lei Municipal nº 8.130/2014.
Objeto: Prestação de serviços de acolhimento às pessoas em estado de 
vulnerabilidade social acometidas pelo vírus HIV.
Valor: R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/09/2019.

DO ADITIVO – VALOR E PRAZO
Fundamento Legal: Resolução CIB nº 06/2017.
Objeto: Reforma do imóvel utilizado pela Entidade.
Valor: 36.000,00 (trinta e seis mil reais).
Prazo: 80 (oitenta) dias para a execução das obras.
Data: 09/03/2020.

Termo de Cessão de Uso entre o Município de Piracicaba e o ESTADO DE 
SÃO PAULO, por intermédio de sua Secretaria de Estado dos Negócios da 
Segurança Pública. (SEMUTTRAN)
Base Legal: Lei Federal nº 9.503/1997 – Código Brasileiro de Trânsito, Lei 
Municipal nº 4.522/1998, alterada pela de nº 5.754/2006 e o Convênio nº 
053/2015, celebrado entre as partes em 12/08/2015.
Objeto: Cessão de uso de 02 (dois) veículos modelo S10 Cabine Dupla, 
prefixo 680, placa DDA9031, Chassi 9BG148TA0LC415642 e prefixo 681, 
placa EJV6461, Chassi 9BG148TA0LC417373, Ano/Modelo 2019/2020, cor 
branca, para uso exclusivo da POLÍCIA MILITAR.
Prazo: se dará pelo prazo em que vigorar o Convênio nº 053/2015, iniciando 
sua vigência a partir da data de assinatura deste Termo.
Data: 10/03/2020.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quarta-feira, 11 de março de 2020 7

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 9 Março 2.020
Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 001481/2020 ANTONIO PEDRO ALVES
 001482/2020 BANCO IMBURSA
 001483/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACICABA
 001484/2020 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 001485/2020 CENTRO ESPORTIVO ASES DA LIBERDADE
 001486/2020 CLAUDIA BEATRIZ ROMUALDO PRUDENTE
 001487/2020 MIRIELE LETICER LOPES
 001488/2020 TRANSPORTES GABARDO LTDA
 001489/2020 ALEXANDRA MARIA MULLER
 001490/2020 FROZ COMERCIO DE PECAS E SERVICOS LTDA
 001491/2020 LUITEX MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA.
 001492/2020 CARLA NEUBERN DE MELLO
 001493/2020 ANDRÉ LUIS ESTEVÃO DOS SANTOS
 001494/2020 EJOS SOUZA MARTINS
 001495/2020 EJOS SOUZA MARTINS
 001496/2020 LE MANS CAMPINAS VEÍCULOS E PEÇAS LTDA
 001497/2020 ROSANA SILVIA MARICONI
 001498/2020 MARIA DOS SANTOS BEZERRA
 001499/2020 SETOR DE TRANSPORTES
 001500/2020 SETOR DE TRANSPORTES
 001501/2020 HYUNDAI  - MEDIÇÃO ESGOTO
 001502/2020 MAVIEL DE JESUS SANTOS
 001503/2020 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 001504/2020 AMANDAE LETICIA ANTONIO MARTINS
 001505/2020 IRINEU CARDOZO
 001506/2020 EMERSON LUIS DE MORAES MELLO
 001507/2020 VANESSA CRISTIANE BEIRA
 001508/2020 JNL CONTROLE DE PRAGAS LTDA.
 001509/2020 SETOR DE ALMOXARIFADO
 001510/2020 RODRIGUES GOMES E DUARTE LTDA
 001511/2020 SANDRA GOMES ALVES SIQUEIRA
 001512/2020 CARLOS ALBERTO DO AMARAL

 Despachos

 Protocolos Processo Interessado
 000188/2020 006916/2019 HELIO DANIEL DE TOLEDO SOARES: “Deferido”.
 000250/2020 006342/2019 AMANDAE LETICIA ANTONIO MARTINS: “Deferido”.
 000677/2020 004146/2019 MANOEL FRANCISCO POLO: “Indeferido”.
 000913/2020 006916/2019 HELIO DANIEL DE TOLEDO SOARES: “Deferido”.
 001330/2020 006342/2019 AMANDAE LETICIA ANTONIO MARTINS: “Deferido”.
 001390/2020 004146/2019 MANOEL FRANCISCO POLO: “Concluído”.
 001434/2020 000954/2020 MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO: “Concluído”.
 DE SÃO PAULO
 001504/2020 006342/2019 AMANDAE LETICIA ANTONIO MARTINS: “Deferido”.
 005307/2019 004146/2019 MANOEL FRANCISCO POLO: “Concluído”.
 008283/2019 006342/2019 AMANDAE LETICIA ANTONIO MARTINS: “Deferido”.
 009244/2019 006342/2019 AMANDAE LETICIA ANTONIO MARTINS: “Deferido”.
 009265/2019 006916/2019 HELIO DANIEL DE TOLEDO SOARES: “Deferido”.
 010257/2019 006342/2019 AMANDAE LETICIA ANTONIO MARTINS: “Deferido”.

O SEMAE torna público que no mês de FEVEREIRO do exercício de 2020, 
nos autos dos processos abaixo relacionados foram firmados contratos, nos 
termos do § 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 16/2020 – PROCESSO N.º 7338/2019
Objeto: PAPEL COLORIDO, NA COR AZUL, A4 180G/M, FORMATO 210 
X 297 MM
Contratada: ELLO MIX PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA.
Emissão: 06/02/2020
Valor: R$ 9.828,00
Empenho n.º 307/2020

PREGÃO N.º 11/2020 – PROCESSO N.º 7286/2019
Objeto: REAGENTES PARA ANÁLISES DA ÁGUA.
Contratada: LIO SERUM PRODUTOS LABORATORIAIS E HOSPITALA-
RES LTDA.
Emissão: 07/02/2020
Valor: R$ 33.391,39
Empenho n.º 308/2020

PREGÃO N.º 8/2020 – PROCESSO N.º 7296/2019 
Objeto: MATERIAIS PARA LIMPEZA, DESCARTÁVEIS E HIGIENE PESSOAL
Contratada: VALTER NUNES DA ROCHA - ME
Emissão: 06/02/2020
Valor: R$ 43.738,00 
Empenho n.º 309/2020

PREGÃO N.º 8/2020 – PROCESSO N.º 7296/2019
Objeto: MATERIAIS PARA LIMPEZA, DESCARTÁVEIS E HIGIENE PESSOAL 
Contratada: BEGAS COMERCIO E SERVICOS LTDA.
Emissão: 06/02/2020
Valor: R$ 998,30
Empenho n.º 310/2020

PREGÃO N.º 8/2020 – PROCESSO N.º 7296/2019
Objeto: MATERIAIS PARA LIMPEZA, DESCARTÁVEIS E HIGIENE PESSOAL 
Contratada: IRINEU VALENTIM TONELOTTO - ME
Emissão: 06/02/2020
Valor: R$ 5.345,00
Empenho n.º 311/2020

PREGÃO N.º 8/2020 – PROCESSO N.º 7296/2019
Objeto: MATERIAIS PARA LIMPEZA, DESCARTÁVEIS E HIGIENE PESSOAL
Contratada: LICITAPIRA DO A AO Z COMERCIAL EIRELI - EPP
Emissão: 06/02/2020
Valor: R$ 7.455,00
Empenho n.º 312/2020

PREGÃO N.º 8/2020 – PROCESSO N.º 7296/2019
Objeto: MATERIAIS PARA LIMPEZA, DESCARTÁVEIS E HIGIENE PESSOAL 
Contratada: LC COMERCIAL EIRELI - EPP
Emissão: 06/02/2020
Valor: R$ 596,00
Empenho n.º 313/2020

PREGÃO N.º 8/2020 – PROCESSO N.º 7296/2019
Objeto: MATERIAIS PARA LIMPEZA, DESCARTÁVEIS E HIGIENE PESSOAL 
Contratada: LUANA BAIOCCHI GONÇALVES EIRELI - ME
Emissão: 06/02/2020
Valor: R$ 5.491,50
Empenho n.º 314/2020

PREGÃO N.º 8/2020 – PROCESSO N.º 7296/2019
Objeto: MATERIAIS PARA LIMPEZA, DESCARTÁVEIS E HIGIENE PESSOAL
Contratada: LICIT RIB COMÉRCIO ATACADISTA E VAREJISTA LTDA
Emissão: 06/02/2020
Valor: R$ 17.690,60
Empenho n.º 315/2020

PREGÃO N.º 8/2020 – PROCESSO N.º 7296/2019
Objeto: MATERIAIS PARA LIMPEZA, DESCARTÁVEIS E HIGIENE PESSOAL
Contratada: WILTON DE MORAIS CARVALHO
Emissão: 06/02/2020
Valor: R$ 15.201,28
Empenho n.º 316/2020

PREGÃO N.º 150/2019 – PROCESSO N.º 6728/2019
Objeto: MANGOTES E ELEM. TUBULAR PARA USO NAS BOMBAS PE-
RISTÁLTICAS DA  MARCA BREDEL
Contratada: WATSON-MARLOW BREDEL IND. E COMÉRCIO DE BOM-
BAS LTDA.
Emissão: 07/02/2020
Valor: R$ 21.098,64
Empenho n.º 341/2020

PREGÃO N.º 18/2020 – PROCESSO N.º 7474/2019
Objeto: CONEXÕES DE FERRO FUNDIDO MALEÁVEL (GALVANIZADO)
Contratada: FORTHY TUBOS E CONEXÕES EIRELI - EPP 
Emissão: 07/02/2020
Valor: R$ 55.267,38
Empenho n.º 347/2020

PREGÃO N.º 18/2020 – PROCESSO N.º 7474/2019
Objeto: CONEXÕES DE FERRO FUNDIDO MALEÁVEL (GALVANIZADO)
Contratada: LIFER COMERCIAL EIRELI - EPP
Emissão: 07/02/2020
Valor: R$ 51.744,35
Empenho n.º 348/2020

PREGÃO N.º 65/2019 – PROCESSO N.º 1985/2019
Objeto: AGREGADO RECICLADO (BICA CORRIDA) PARA REATERRO DE 
VALAS NAS MANUTENÇÕES DE REDE E LIGAÇÕES NOVAS DE ÁGUA
Contratada: FM COMERCIAL PAULISTA EIRELI - ME
Emissão: 10/02/2020
Valor: R$ 29.000,00
Empenho n.º 356/2020

PREGÃO N.º 48/2019 – PROCESSO N.º 573/2019
Objeto: BARRAS ROSCADAS E CHUMBADORES QUÍMICOS
Contratada: GLPAR – PARAFUSOS - EIRELI
Emissão: 12/02/2020
Valor: R$ 41.882,50
Empenho n.º 362/2020

PREGÃO N.º 6/2019 – PROCESSO N.º 4888/2018
Objeto: REBOBINAMENTO DE MOTORES ELÉTRICOS 
Contratada: RIMEP MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI - ME
Emissão: 12/02/2020
Valor: R$ 10.313,44
Empenho n.º 376/2020

PREGÃO N.º 24/2020 – PROCESSO N.º 7337/2019
Objeto: CAIXA PLÁSTICA PARA SUPRESSÃO DE ÁGUA 
Contratada: YOUCARE IND. E COM. DE EQUIP. DE MEDIÇÃO E MONIT. 
EIRELI
Emissão: 12/02/2020
Valor: R$ 960,00
Empenho n.º 377/2020

PREGÃO N.º 24/2020 – PROCESSO N.º 7337/2019
Objeto: CAIXA PLÁSTICA PARA SUPRESSÃO DE ÁGUA
Contratada: MODALTEC TECNOLOGIA EM METAIS E TERMOPLÁSTICOS LTDA.
Emissão: 12/02/2020
Valor: R$ 26.180,00
Empenho n.º 378/2020

PREGÃO N.º 123/2019 – PROCESSO N.º 5922/2019
Objeto: AÇUCAR, CAFÉ E LEITE
Contratada: RESERVA NATURAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI - EPP
Emissão: 12/02/2020
Valor: R$ 11.695,50
Empenho n.º 380/2020

PREGÃO N.º 17/2019 – PROCESSO N.º 5500/2018
Objeto: PEÇAS E ACESSÓRIOS GENUÍNOS PARA VEÍCULOS LINHA 
LEVE DA MARCA FIAT
Contratada: CENTRAL ABC PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA.
Emissão: 12/02/2020
Valor: R$ 4.000,00
Empenho n.º 381/2020

PREGÃO N.º 123/2019 – PROCESSO N.º 5922/2019
Objeto: AÇUCAR, CAFÉ E LEITE
Contratada: SPECIALATTO COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI
Emissão: 14/02/2020
Valor: R$ 7.682,22
Empenho n.º 395/2020

PREGÃO N.º 24/2019 – PROCESSO N.º 4928/2018
Objeto: BATERIAS DE MOTOCICLETAS E AUTOMOTIVAS
Contratada: IMPORTADORA ALVAMAR COMÉRCIO DE PEÇAS PARA 
AUTOS LTDA
Emissão: 14/02/2020
Valor: R$ 261,76
Empenho n.º 396/2020

PREGÃO N.º 6/2019 – PROCESSO N.º 4888/2018
Objeto: REBOBINAMENTO DE MOTORES ELÉTRICOS
Contratada: RIMEP MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI - ME
Emissão: 17/02/2020
Valor: R$ 3.839,64
Empenho n.º 400/2020

PREGÃO N.º 20/2020 – PROCESSO N.º 45/2020
Objeto: CLORETO DE POLIALUMÍNIO PARA TRATAMENTO DE ÁGUA
Contratada: AVANA INDUSTRIA QUIMICA LTDA EPP
Emissão: 18/02/2020
Valor: R$ 2.588.040,00
Empenho n.º 408/2020

PREGÃO N.º 26/2020 – PROCESSO N.º 203/2020
Objeto: PNEUS E CÂMARAS DE AR PARA A FROTA DO SEMAE
Contratada: CV TYRES EIRELI
Emissão: 20/02/2020
Valor: R$ 141.398,44
Empenho n.º 415/2020

PREGÃO N.º 26/2020 – PROCESSO N.º 203/2020
Objeto: PNEUS E CÂMARAS DE AR PARA A FROTA DO SEMAE 
Contratada: DO SUL PNEUS JOINVILLE EIRELI - EPP
Emissão: 20/02/2020
Valor: R$ 114.828,80
Empenho n.º 416/2020

PREGÃO N.º 91/2019 – PROCESSO N.º 3983/2019
Objeto: PRODUTOS PARA TRATAMENTO DA ÁGUA E DE DOENÇAS EM 
PEIXES DOS AQUÁRIOS E DOS LADOS INSTLAADOS NO AQUÁRIO 
MUNICIPAL E NO MUSEU DA ÁGUA
Contratada: BALASSA & BONFATTI MAGAZINE LTDA
Emissão: 24/02/2020
Valor: R$ 2.097,36
Empenho n.º 449/2020

PREGÃO N.º 24/2019 – PROCESSO N.º 4928/2018
Objeto: BATERIAS DE MOTOCICLETA E AUTOMOTIVAS
Contratada: TUDOR BATERIAS PIRACICABA EIRELI
Emissão: 26/02/2020
Valor: R$ 9.687,57
Empenho n.º 397/2020

PREGÃO N.º 15/2020 – PROCESSO N.º 7379/2019
Objeto:  MATERIAIS DE PVC 
Contratada: VALDIR JOSE CEREGATO - ME
Emissão: 28/02/2020
Valor: R$ 44.102,34
Empenho n.º 458/2020

PREGÃO N.º 15/2020 – PROCESSO N.º 7379/2019
Objeto: MATERIAIS DE PVC
Contratada: BILCOM COMERCIAL – HIDRÁULICA E SANEAMENTO 
EIRELI - ME
Emissão: 28/02/2020
Valor: R$ 7.522,40
Empenho n.º 459/2020

PREGÃO N.º 15/2020 – PROCESSO N.º 7379/2019
Objeto: MATERIAIS DE PVC
Contratada: DANISAN MATERIAIS HIDRÁULICOS E ELÉTRICOS EIRELI
Emissão: 28/02/2020
Valor: R$ 41.815,33
Empenho n.º 460/2020

PREGÃO N.º 15/2020 – PROCESSO N.º 7379/2019
Objeto: MATERIAIS DE PVC
Contratada: JE MATERIAIS PARA SANEAMENTO E CONSTRUÇÃO 
EIRELI - EPP
Emissão: 28/02/2020
Valor: R$ 8.531,70
Empenho n.º 461/2020

PREGÃO N.º 114/2019 – PROCESSO N.º 4832/2019
Objeto: PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS PARA VEÍCULOS DA LINHA 
PESADA MARCA FORD
Contratada: D.P. QUARTAROLO GERENCIAMENTO DE FROTAS EIRE-
LI - ME
Emissão: 28/02/2020
Valor: R$ 4.000,00
Empenho n.º 475/2020

PREGÃO N.º 114/2019 – PROCESSO N.º 4832/2019
Objeto: PEÇAS E ACESSÓRIOS GENUÍNOS PARA VEÍCULOS DA LINHA 
PESADA MARCA FORD
Contratada: D.P. QUARTAROLO GERENCIAMENTO DE FROTAS EIRE-
LI - ME
Emissão: 28/02/2020
Valor: R$ 4.000,00
Empenho n.º 476/2020



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quarta-feira, 11 de março de 20208

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE 
ATO N.º 1080/2019

Danielle Pacheco de Souza Santim, Presidente da Comissão Permanente 
Sindicante, constituída através do Ato n.º 1080, de 19 de dezembro de 
2019, em cumprimento ao princípio da publicidade, faz saber a quantos o 
presente virem ou dele tiverem conhecimento que, por determinação do 
Senhor Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, foi 
instaurada sindicância por meio do PROCESSO n.º 0781/2020.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE, e diante da 
desistência do Senhor CASSIO ANTONIO ELESBAO, vimos pela presente, 
CONVOCAR o candidato, abaixo relacionado, aprovado no Concurso Públi-
co n° 001/2019, a comparecer na DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, sito 
à Rua 15 de Novembro n° 2200, nesta, no prazo de 03 (três) dias, a partir 
da publicação, no horário das 08:00 às 16:00 horas, munido de documento, 
para preenchimento do cargo, conforme segue.

MOTORISTA

Classificação original                 nome
         RN 5º/31º  EVERSON APARECIDO BOTAO 

O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado 
como desistência do candidato convocado.

Piracicaba, 10 de março de 2020

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

Retificação

Notificação N.º 013/01/2020
Autorização de Fornecimento N.º 1884/2019
Coleta de Preços N.º 571/2019
Processo N.º 6374/2019
Empresa: ZORZEDONI & ZORZEDONI LTDA - EPP

Onde se lê:
 Piracicaba, 4 de fevereiro de 2020.

Leia-se:
 Piracicaba, 4 de março de 2020.

Departamento de Finanças

Em atendimento a lei 4.320, de 17 de Março de 1964, estamos publicando 
o rol de inscrição em Dívida Ativa, conforme solicitado pela Procuradoria 
Jurídica do SEMAE.

Piracicaba 09 de Março de 2020.

Emerson Luiz Chequeto Navarro
Departamento de Finanças

__________

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS - SETOR DE DÍVIDA ATIVA 
ROL DE PUBLICAÇÃO - INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA 

Matrícula Responsável 
Carnê/Nº. Sequencial Proprietário 
132334 ISABEL CARONI DE GASPARI E OUTROS
   ISABEL CARONI DE GASPARI E OUTROS
121993 MARIA CRISTINA DE SOUZA
   LUZIA DE LIMA

Departamento de Finanças

Em atendimento a lei 4.320, de 17 de Março de 1964, estamos publicando 
o rol de inscrição em Dívida Ativa, conforme solicitado pela Procuradoria 
Jurídica do SEMAE.

Piracicaba 09 de Março de 2020.

Emerson Luiz Chequeto Navarro
Departamento de Finanças

__________

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS - SETOR DE DÍVIDA ATIVA 
ROL DE PUBLICAÇÃO - INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA 

Matrícula Responsável
Carnê/Nº. Sequencial Proprietário
60920 LAURO GARCIA RODRIGUES
   BENEDITO CUSTODIO

PODER LEGISLATIVO
Expediente: 16 de janeiro a 15 de fevereiro de 2020.

Nomeações
Daniela Fernanda Teixeira
33% de um terreno urbano, no bairro Recanto Princesa Isabel, na cidade 
de Ribeirão Preto-SP, no valor de R$ 373.133,10 (trezentos e setenta e três 
mil, cento e trinta e três reais e dez centavos).

Lucileia Oliveira Prado Santos
Não possui bens patrimoniais.

Exonerações
Celso Luis Gandolfi
01 GM Onix Hatch LT 1.0, ano 2017, no valor de R$ 30.900,08 (trinta mil e 
novecentos reais e oito centavos).

Michel Jose da Silva
Não possui bens patrimoniais.

Piracicaba, 10 de março de 2020.

Gilmar Rotta 
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a 
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 05/2020 – Registro de Preços 01/2020.

Objeto: Aquisição de combustível para os veículos oficiais e geradores da 
Câmara de Vereadores de Piracicaba 

Tipo: maior desconto valor global
Credenciamento: Dia 24/03/2020 das 09h00 às 09h30.
Início da Sessão Pública: Dia 24/03/2020 às 09h30 na Sala de Reuniões da 
Câmara de Vereadores de Piracicaba (prédio anexo), situada na Rua São 
José, n.º 547 – 2° andar - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da 
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Cae-
tano n.º 834, subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 
17h00, telefones: (19) 3403-7009 e (19) 3403-6529 ou através do site:  
www.camarapiracicaba.sp.gov.br .

Piracicaba, 10 de março de 2020.

Mauro Rontani
Diretor do Departamento da Administração 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ENSINO DE PIRACICABA

EXTRATO DE CONTRATO

De ordem do Diretor Executivo, faço público, para conhecimento que a 
Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba, celebrou Contrato, conforme 
resumo a seguir:

CONTRATADO: GLÁUCIA FABIANA BORBA DA SILVA. 

OBJETO: Serviços relacionados à esfera da Assistência Social, emitindo 
pareceres, avaliações, informações e relatórios que permitam a Contratante, 
relacionar por ordem classificatória as bolsas de estudos da FUMEP.

DATA: 10/03/2020.

PRAZO: 01 (um) mês.

VALOR TOTAL: R$7.731,45(sete mil setecentos e trinta e um reais e qua-
renta e cinco centavos).

CONTRATO: n.º 001/2020.

Piracicaba, 05 de março de 2020.

ANTONIO CARLOS GIULIANI
DIRETOR EXECUTIVO

EXTRAVIOS
A empresa ANDRE STURION CHIAROTTI, estabelecida na Rua Antô-

nio Frederico Ozanan nº 2033, Higienópolis em Piracicaba/SP, CNPJ 

11.160.848/0001-02, CMC 616.952, comunica o extravio de talão de notas 

fiscais de serviços, Série 2-A do nº 051 a 100 em branco.


		2020-03-11T14:55:38-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




